β *pertinet ad usum vitae, sc. opera conficienda sim. (exempla selecta inde a FRONTINO): VITR.* 1, 1, 4 symmetriarum quaestiones geometricis -bus et methodis inveniuntur (*item efficitur symmetria*: PLIN. nat. 34, 65 quam s. diligentissime custodit *Lysippus* nova intactaque -e quadratas veterum staturas permutando. cf. *etiam VITR.* 4, 3, 3 uti, si qui voluerit his -bus adtendens ita ingredi, habeat proportiones explicatas). 1, 1, 9 vasa aerea, quae ... sub gradibus *theatri* mathematica -e conlocantur ... sonituum ex discrimine, (v. *app. crit.*; in eadem re: 5, 5, 1 -e musica). *ibid.* hydraulicas ... machinas ... sine musicis -bus efficere nemo poterit. 3, 3, 13 erit forma[ta] (et) -o eius, *sc. ἐντάσεως*, quemadmodum ... efficiatur, subscripta (*sim.* 3, 5, 8). 5, 3, 8 quaesierunt per canonicam mathematicorum et musicam -em, ut *vox actorum clarius audiretur* (*postea* p. 206, 54). 5, 9, 2 ut porticus habeant ... columnas ... ex -e modulationis perfectas (*sim. c. gen. explic.*: FRONTIN. grom. p. 10, 6 de itineribus controversia est, quae in arcifiniis agris iure ordinario finitur, in assignatis mensurarum -e. p. 15, 21 modum *agri* ... intra lineas clusum rectorum angulorum -e subducimus. HYG. grom. p. 85, 15 cum iugera adscripta fuerint *peregrinis vocabulis mensurarum* ..., iugerum nobis -o sui fidem servabit. BALB. grom. p. 92, 13. *al.*) 9 praef. 6 id, *sc. norma fabricorum*, -bus et methodis emendatum ex eius *Pythagorae* praeceptis explicatur. *al. COLVM.* 5, 1, 2 cum de committendis agris -em ... *quidam* requiret a me (4 praecepta mensurarum). 5, 1, 3 *architectis* necesse est mensurarum nosse -em (*opp.* qui iam exstructa metiuntur). QVINT. inst. 9, 4, 139 ad signandos pedes *in oratione* ... adhibetur musica -o numerorum. FRONTIN. aq. 23, 2 regula, ad quam -o eorum

modulorum et initium, computatur *in fistulis* (l. trad., initur et ed. *Rodgers*). grom. p. 17, 14 haec *obstacula*, quaecumque -e optime poterint, mensuram accipere debebunt. HYG. lim. grom. p. 144, 13 haec est constituendorum limitum -o pulcherrima (cf. p. 224, 67). p. 154, 10 quattuor caeli partes, quibus limitum ordinatio hac -e constituta omni tempore convenit. MAECIAN. distrib. 48 si ad denarium -em conficias, assem hac nota scribas *eqs.* (cf. 74 sive denariaria sive sestertiaria -o conficeretur). GELL. 5, 3, 5 *acervum lignorum* -e quadam quasi geometrica librari continerique. *al.*

2 *de habitu sim. numerorum aliarumque rerum, qui potest quadam formula, regula vel ipso numero definiré (considerando aut singulas res inter se vel cum sua mensura comparatas, aut totum quoddam structura sua ordinatum; quae sec. hunc habitum numerorum computantur, efficiuntur, v. sub 1 [cf. e. g. p. 163, 22 cum p. 167, 13]; meton. p. 167, 23): a respiciuntur singula commetienda, ita ut eorum mensura numero rationali exprimi possit (fere usu technico, raro in sermone cottidiano, sc. l. 48 sqq. 59).* *praemonenda: definitur* CHALC. comm. 16 p. 68, 4 (-o) ... est duorum finium iuxta semet ipsos habitus et quasi quaedam conventio (l. gr. *Theo Smyrn.* p. 81, 18 λόγος, quod et infra respondet e. g. l. 39 sqq. 44. p. 165, 53 [cf. p. 188, 7]). *frequentant* CHALC. et MART. CAP.; *rarius occurrit apud eos, quibus magis in usu sunt portio vel proportio, maxime* BOETH., v. vol. X 2, 2078, 27 sqq. (quas voces notione originaria analogian significavisse illustratur *ibid.* l. 10 sqq., cf. infra p. 165, 43; ad rem v. *Hultsch*, RE II 1091, 19 sqq.). *genera -um enumerat* MART. CAP. 7, 757 omnis ... numerus pars est alicui numero maiori; (maior autem) aut multiplicatione procedit aut -e membrorum vel partium ...; minor ... numerus aut replicatione minuitur aut -e membrorum vel partium *eqs.* (*fusius ad rem* 7, 759. 765); cf. e. g. -o multiplicationis l. 57. p. 165, 12, comparisonis p. 165, 4. *licet permutatae -es inter numeros describi possint* (cf. MART. CAP. 7, 761), *mathematici praecipue eas tractant, quibus in musica concinere sonos observavit Pythagoras (fusius ad rem* CHALC. comm. 35. 45 MART. CAP. 2, 107), *sc. -o duplex, diplasia sim. (respondet symphonia q. d. diapason), triplex, tripli sim. (diapason et diapente), quadrupli (disdiapason), hemioctia, sesquialtera, sescupularis, superdimidii sim. (sc. 3:2, diapente), supertertia, sesquitercia, epitriti sim. (ea: 3, diatessarom), epegdoia (9:8, quae intercedit inter singulos tonos).* (*4, quorum -o exprimi non potest, dicuntur a loga sim.: MART. CAP. 9, 949 intervalla alia logica, alia a. memorantur; ac rationabilia illa sunt, quorum consensus possumus praestare portioem, irrationabilia, quibus non subest -o,* *(Arist. Quint. 1, 7 p. 11, 6 sq. ὧν οὐδέεις πρὸς ἀλλήλα λόγος ἐπιόσκειται)*. 9, 972 tempora errhythma ... sunt, quae [-e certa] (*ibid.* 1, 14 p. 33, 2 ἐν τινι λόγῳ) ordinem servant, ut in iis, ... quae aliqua -e iunguntur; arrhythma sunt, quae sibi nulla omnino lege consentiunt ac sine certa -e, (*ibid.* p. 33, 5 ἀλόγως) coniuncta sunt. 9, 975 alios *pedes* ... alios, hoc est irrationabiles, nominamus, quorum -o nulla praestatur, (*ibid.* p. 33, 21 sq. ὧν οὐκ ἔχομεν διόλον τὸν λόγον ... ἐπιτεῖν πρὸς ἀλλήλα).

a *comparantur duo (partes plures totius cuiusdam l. 66): ① quaeritur alter terminus proposito priore eiusque mensura (accedit saepe gen. ipsius moduli): CATO agr. 1, 5 ubi non multa vasa et dolia erunt, scito pro -e fructum esse (77 sumito, quantum volēs pro -e, ita uti placenta fit. 93. HIRT. Gall. 8, 9, 3 imperat vallo pedum XII muniri castra, lorculam pro -e eius altitudinis inaedificari. VITR. 1, 5, 1 uti fodiantur fundamenta murorum ..., quantum ex amplitudine operis pro -e videatur [*sim.* 3, 4, 1]. 5, 5, 1 fiant vasa aerea pro -e magnitudinis theatri. MART. CAP. 6, 598). VITR. 4, 4, 2 quod detrahitur de corpore scapi, striarum numero adiecto adaugebitur -e (*item abl. nudo*: 10, 2, 1 tigna duo ad onerum magnitudinem -e expediuntur. MART. CAP. 7, 763 unus numerus potest duplo ... {au}geri aut superdimidio ... ulterioribus et multiplicationem et membrorum -bus). 5, 9, 3 ad ... moduli -em omnis operis erit explicatio (5, 9, 4 epistylia ... ad columnarum -em ... explicentur. 6, 6, 3 cellarum magnitudines ... ad fructuum -em et numerum doliorum sunt faciundae. 9, 8, 10. PLIN. nat. 36, 68 *naves* ad -em geminati ... ponderis oneratas). 10, 11, 2 ex -e gravitatis saxi mittendi proportiones sumuntur *ballistae perficiendae*.*

② *vario usu: A statuitur mensura terminorum collarum (quae indicatur apud mathematicos per gen. vel epitheton, de quibus v. l. 31 sqq.): exempla varia: CIC. rep. 6, 18 intervallis coniunctus (disvar. l.) imparibus, sed tamen pro rata parte -e distinctis ... efficitur concentus orbium caelestium. VITR. 4, 4, 2 columnarum crassitudines ... extenuentur his -bus, uti, si octava parte erunt exteriores ..., haec interiores fiant (decima) parte. CELS. 5, 17, 1^a miscentur ... varie simplices ... isdemque servatis ponderum -o mutetur. IREN. 1, 14, 5 l. 130 (in computatione mystica) sex, ex quibus emanaverunt XXIII litterae, (quadripertita ... Quaternationis -e, eqs. (l. gr. τετραπλάσιασθέντα τῷ τῆς ... Τετραδός λόγῳ). CHALC. comm. 43 duo limites dupli -e distantes, id est sex et duodecim. 45 p. 94, 8 tonon ... epegdoi ... habere -em (gr. *Theo Smyrn.* p. 56, 18 ἐν ... λόγῳ. *sim.* definiuntur nomina intervallorum e. g. FAV. EVL. 22, 13*

symphonia diapason, quam dupli -o ... pepererit. MART. CAP. 9, 953 *diapason* est in tetraplasii -e). 47 p. 97, 8 in his numeris epitrita -o continetur (MART. CAP. 7, 762 partium ... -o proxima in quibusdam numeris supertertio est. al.). FAV. EVL. 23, 5 tertia comparationis est -o ex epitrito numero. MART. CAP. 7, 759 membrorum, sc. *superdimidii*, -e vincitur a novenario senarius. 7, 762 duae ... tertiae -em supertertio proximam habent. 7, 765 numeri -is eiusdem (7, 788). al. *termini comparantur per praepos. vel iunguntur per copulam et sim.* : VITR. 10, 11, 2 (*contextu parum dilucido; cf. p. 164, 62*) *quomodo in ballista pensiones saxorum ad modulus habeant -em* (FRONTIN. aq. 34, 4 sextarii -o ad cyathos [I: 12], modii vero et ad sextarios [I: 16] et ad cyathos respondent. AVG. trin. 4, 6, 10 l. 40 apparet ... -o simpli ad duplum. MART. CAP. 7, 759 multiplicationis -o est seniori ad ternionem. al.; cf. l. 45 sqq.). CHALC. comm. 47 p. 97, 10 epitriti -o ... in duplici et triplici quantitate continetur (AVG. mus. 2, 6, 9 partes *pedis quadrisyllabi* aequalium -e numerorum duo et duo tempora possidentes. MART. CAP. 7, 763 IIII ... et XIII tripli et superquarti ... -o est. al.; cf. l. 32). 50 p. 99, 17 non ... epogdoi -o inter hos numeros conservari potest (MART. CAP. 7, 760 i. hos numeros aut dupli -o est aut tripli aut quadrupli. al.). al. (B) *referuntur singulae dimensiones ad ratam partem, sc. ad earum modulum, ut efficiantur symmetriae* (in architectura; ad rem v. p. 164, 58. vol. VIII 1250, 17 sqq. et Vitruv. 1, 2, 4, 3, 1, 9; de -e *totius ex pluribus -bus composita* cf. p. 166, 16; *vario respectu iuxta ponitur symmetria saepius [nota gen. l. 26 sq.]; obstat -i natura loci e. g. l. 27):*